

نامه دانشکده پزشکی تهران

شماره هشتم از سال بیست و چهارم اردیبهشت ماه ۱۳۴۶

جستجو با و گردآوری علمی

دکتر منوچهر رهبری

دکتر حمید اعتبار

آماره ۱۰ ساله کیست هیداتیک ریه و بررسی نتایج

عمل جراحی آن

از کارهای بخش جراحی قفسه سینه بیمارستان پهلوی

ما در این مختصر بدون اینکه ذکرى از علائم و سایر خصوصیات کیست هیداتیک ریه
بمیان آوریم بارائه آماری از اعمال جراحی کیست هیداتیک ریه طی سالهای ۱۳۴۵-۱۳۳۶
در بخش جراحی قفسه صدری بیمارستان پهلوی قناعت میکنیم.

مسئله‌ای را که باید خاطر نشان نمود اینست که در حالیکه مذهب اسلام سگ را نجس
دانسته و در ایران کمتر افرادی با این حیوان که میزان اصلی انگل این بیماری است مستقیماً
سروکار دارند معهداً شیوع این بیماری در ایران بهیچوجه با میزان این کسالت در اروپا و
اسریکا قابل مقایسه نیست در صورتیکه در کشورهای اخیرالذکر تعداد بسیار زیادی از مردم

*رئیس بخش جراحی قفسه سینه

*استادیار » » »

در منازل خود ازسگ مانند عضوی ازخانواده نگهداری میکنند.
 طی . ۱ سال اخیر تااین تاریخ تعداد ۸۱ بیمار مبتلا به کیست هیداتیک ریه دربخش
 جراحی سینه بستری و تحت عمل جراحی قرار گرفته اند . ازاین عده (طبق جدول زیر) ۴۷ نفر
 مرد (۵۹٪) و ۳۴ نفر زن (۴۱٪) بوده اند :

تعداد و نسبت درصد یرحسب جنس

جنس	تعداد	نسبت درصد
مرد	۴۷	۵۹٪
زن	۳۴	۴۱٪
تعداد کل	۸۱	۱۰۰٪

ازاین عده اعمال جراحی فقط ۳ مورد (۴٪) مرگ و میر بعللی ازقبیل اورسی - شوک
 پس از عمل و غیره پیش آمده وبقیه بانیجه بسیارخوب ازبیمارستان سرخص شده اند .
 کوچکترین بیمار ۴ساله و مسن ترین آنها ۵۰ساله بوده است .
 تعداد ۵ نفر ازاین بیماران (۶٪) کیست هیداتیک هر دو ریه توأماً داشته اند که در
 دوسرجه جدا گانه تحت عمل جراحی قرار گرفته اند . ازاین عده اخیر دو بیمار مبتلا به هیداتیدوز
 بوده که سراسر هر دو ریه آنها سملو از کیستهای متعدد و بیشمار بود که تخلیه و خارج کردن
 تمام آنها غیرمقدور بوده است .
 سه مورد ازبیماران (۴٪) کیست هیداتیک ریه راست همراه با کیست هیداتیک کبد
 داشته اند که پس از عمل جراحی ریه کیست کبد آنها نیز تحت عمل جراحی قرار گرفته است .
 درسه مورد (۴٪) ازاین بیماران بعلت اشکال افتراق بین کیست هیداتیک و تومور
 رزکسیون بعمل آمد و درپاتولوژی نوع ضایعه مشخص گردیده است .
 در ۸۰٪ بیماران ما کازونی مثبت بوده ودر ۲۰٪ بقیه شاید بعلت تخلیه کیست و یا
 عفونت ثانوی آن آزمایش کازونی منفی بوده است .
 هیچیک ازبیماران عمل شده مابا عود کسالت تابحال بمراجعه نتموده اند

خلاصه و نتیجه

۱- تعداد ۸۱ بیمار مبتلا به کیست هیداتیک ریه درسدت . ۱ سال (۱۳۴۶ - ۱۳۳۶)

در بخش جراحی سینه بیمارستان پهلوی تحت عمل جراحی قرار گرفته‌اند.

۲- ۵۹٪ بیماران مرد و ۴۱٪ زن بوده‌اند.

۳- جوانترین بیماران ۶ ساله و مسن‌ترین آنها ۵۰ ساله بوده‌اند.

۴- مرگ و میر در این بیماران بعد از عمل جراحی ۴٪ بوده است.

۵- در این مدت هیچ‌یک از بیماران عمل شده با عود بیماری بامراجعه نکرده‌اند.

۶- ۶٪ این بیماران کیست هیدراتیک دوطرفه ریه داشته‌اند.

۷- ۴٪ این بیماران کیست هیدراتیک ریه همراه با کیست هیدراتیک کبد داشته‌اند.

۸- فقط در سه مورد رزکسیون بعمل آمد و پاتولوژی نوع ضایعه را مشخص نمود.

۹- ماکیستکنومی را ترجیح می‌دهیم و در صورت اسکان تمامی کیست را بدون پاره‌شدن

آن برمی‌داریم.

۱۰- در ۸۰٪ موارد که کیست تخلیه نشده بود و یا عفونت پیدا نکرده بود کازونی

مثبت داشته‌ایم.

۱۱- نسبت شیوع این بیماری بسایر بیماریهای ریه در ایران قابل توجه است.